中華民國糖尿病衛教學會
第六屆第十四次理監事會議紀錄
1、 時    間：103年6月4日（星期三）下午六時三十分-七時三十分
2、 地    點：會所 (台北市民生東路一段42號4樓之1)
3、 主    席：游能俊

 紀    錄：黃心怡
4、 出席人員
理事：王朝弘、杜思德、蔡明燕、王治元、汪宜靜、邱妃杏、施孟涵、柳素燕、葉桂梅、劉秀珍、歐陽鍾美、謝靜蓉、簡銘男
監事：莊立民、林素蘭、吳達仁、陳榮福、蘇秀悅(畫線者表示電話會議)
請假人員：張智仁、蔡世澤、陳思羽、辛錫璋、林興中、徐慧君、謝明家、
          許惠恒、詹錕鋙
列席人員：
辦公室主任：徐蓓蒂
5、 確認第六屆第十三次理監事會議記錄。
6、 會員進出確認
王治元理事、施孟涵理事及葉桂梅理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意鄭雲天等290人申請入會。
7、 報告事項
(1) 會務報告
1. 會員動態
迄103年6月4日，經扣除自行退會及新增今日審查通過之新入會者，會員人數為8803人 (醫師1282人、護理師3959人、營養師2897人、藥師642人、其他專業15人、非專業人員8人)

2. 103年會費繳納情形
迄103年5月27日年費繳納比例為54.3%
3. 財務報告 (略)
(2) 工作報告
1. 103年年會及秋季會籌備進度情形
說明：(1)年會於103年7月5-6日假TICC召開年會暨學術研討會。節目表見附件三
      (2)年會計9場symposia，1場口頭報告，目前講題90%完成確認；投稿海報計有81篇。
      (3)會員代表大會於7月6日舉行，報到時間10:00開始，地點:102會議室，會議時間10:20-11:20。103年會員代表大會會議議程報告，請見附件七。
      (4)秋季會於103年11月16日假高雄醫學大學舉辦，由高醫附醫協辦。103/05/29舉行第一次籌備會議。
2. 103年世界糖尿病日活動將於11月1-2日在彰化舉辦，103/1/16與彰化縣政府衛生局洽談合辦事宜。103/2/13進行場地勘查，103/5/13拜會卓縣長並舉行第二次籌備會議。
3. 第七屆會員代表選舉與理監事選舉事宜
說明：(1)會員代表選舉之投票率報告：第四屆投票率為29.54%、第五屆投票率為24.36%、第六屆投票率為27.97%，第七屆投票率為30.44%，附件四
      (2) 理監事選舉於7月6日舉行，時間11:30-12:30於103會議室舉行。另理事候選人51位，應選出21位；監事候選人12位，應選出7位。選舉流程表如附件五
4. 國民健康署計畫案
說明：(1) 計畫案一次申請兩年（103年與104年），103年經費為$7,851,000。104年預定經費為800萬元。
(2) 將持續辦理兩年之機構認證 (104,105年之認證評審），此次需舉辦說明會。
(3) 招募及輔導機構提升糖尿病照護品質。
(4) 辦理各機構執行成果統計、分析。
(5) 編修「糖尿病護照」及「糖尿病與我」手冊。

(6) 辦理績優機構表揚暨新加入機構授證典禮。
(7) 本計劃分3組委員，分別為機構資格認證工作小組、提升機構糖尿病照護品質與機構執行成效報告工作小組，與編修小組委員。
(8)預防代謝症候群手冊編修，編修經費預定10萬元內。
5. 103年第一次筆試及口試通過率
說明：(1) 103年4月份由北區台大醫院承辦口試，口試結果總通過率87%。醫、藥通過率100%；護理通過率83%；營養通過率85%。
(2)103年5月份由學會、中國附醫及高醫附醫承辦筆試。報考人數共167人，到考率91.3%，及格率65.8% (醫師100%、護理師43.3%、營養師76.4%、藥師77.4%)。
6. 本會為中華膳食營養學會主辦的「亞洲膳食營養大會」與「兩岸四地營養改善學術會議」之合辦單位，本會補助對象為本學會會員共計295人。
7. 103年Life with Passion and Health 募款活動

說  明：發起的 Life with passion and health 公益捐款活動，為短缺胰島素治療資源的國際病友與國內第1型糖尿病友們盡一份心力，由學會開立捐款收據給所有捐款者，活動業已圓滿完成，共募得新台幣379,979元(統計至5月27日止)，所得金額全數轉交於下列團體：國外為Insulin for Life Global Australia，國內單位為，「天主教康泰醫療教育基金會」、「台灣兒童糖尿病關懷協會」及「台東縣年輕糖尿病關懷促進會」，提請會員代表通過。
8. 各委員會報告
(1) 教育委員會

· 103年進階課程(3-6月)會員參與情形
	名稱
	場地      /       日期         /      人數

	核心課程
	三軍總醫院        2/22、23、3/8、9         254人
彰化基督教醫院    5/17、18、24、25         248人
高雄長庚醫院      8/23、24、30、31

	第1型糖尿病臨床與營養治療工作坊
	北醫附醫               3/30                128人

中國附醫               3/23                140人

奇美醫院               3/16                204人

	團體衛教競賽分享
	犇亞會議中心           4/27                102人

中國附醫               4/20                104人

高醫附醫               4/13                116人

	糖尿病管理-從理論到實務講習會
	萬芳                   4/20                234人
北醫附醫               6/08
新竹縣衛生局           6/29
高雄市衛生局           5/18                209人
金門縣衛生局           6/21

	糖尿病營養工作坊—飲食型態到病人執行面
	高雄市衛生局           5/18                126人
北醫附醫               6/08
新竹縣衛生局           6/29

	GLP-1工作坊
	雙和                   6/22
中榮                   6/08
高雄長庚醫院           6/29

(2) 研究及應用委員會
· 餐盒研發已完成，目前正進行開模中。

· 血糖機品管調查研究，調查對象201家健康促進機構，目前回覆共有108家，進行初步結果分析。

8、 提案討論
(1) 會員除名案
說明：依本會章程規定，凡會員連續三年未繳常年會費者，得經理事會提報會員代表大會除名。經查林琇瑩等598人，積欠100、101、102三年會費，待決議後，提報7月6日會員代表大會處理。詳見附件七
決議：通過。
(2) 103年度財產提列報廢案
說明：自87年起，購置財產中，因損壞或汰舊，提請報廢，並提報會員代表大會。
	財產編號
	購置日期
	財產名稱
	數量
	購入金額
	報廢原因

	糖衛財070
	92.12
	會務系統主機
	1
	1,400,000
	損壞

	糖衛財082
	94.09
	電腦壹套
	1套
	27,500
	損壞

	糖衛財084
	95.05
	電腦主機
	1台
	18,000
	損壞

	糖衛財087
	95.12
	OFFICE軟體2003版
	3套
	48,217
	汰舊

	糖衛財089
	95.12
	電腦Win 2000軟體昇級
	10組
	38,500
	汰舊

決議：通過。
(3) 獎勵助得獎名單案，提請討論 (提案單位：試務與評審委員會)
說明：本年度獎勵助之個人成就獎、學術研究著作獎、衛教教材創作獎、國外會議研習獎助四大獎項之得獎名單，如附件六，交試務與評審委員會決議投票通過，並已以通訊投票方式，徵得過半數理監事同意，爰提本次會議追認。此次獲獎單位及個人會在7/5 (六)下午本會年會開幕典禮（TICC 201會議室）時舉辦頒獎儀式。
決議：通過。
(4) 糖尿病衛教人員實習辦法細則，申請修改一案，提請討論 (提案單位：機構品質委員會)
說明：條文修改

	修改前
	修改後

	第七條
	實習評分：實習完畢二週內,由指導實習者及機構負責人完成評分，並將實習評分結果送交本會。實習評分項目及各項所佔總分之百分比如下 ：

項　　目

佔總分之
百分比

備註欄

專業知識

10

教學能力、教學技巧、溝通技巧

20

人際關係、團隊合作、服務熱忱
學習態度、儀容禮貌

20

專業結合一：完整衛教流程

5

專業結合二：個別衛教報告

40

完成個別衛教報告二十份，其中半數需於實習機構內完成。

專業結合三：團體衛教報告

5

設計並執行團體衛教一次

	實習評分：實習完畢一個月內,由指導實習者及機構負責人完成評分，並將實習評分結果送交本會。實習評分項目及各項所佔總分之百分比如下 ：

項　　目

佔總分之
百分比

備註欄

專業知識

10

教學能力、教學技巧、溝通技巧

20

人際關係、團隊合作、服務熱忱
學習態度、儀容禮貌

20

專業結合一：完整衛教流程

5

專業結合二：個別衛教報告

40

完成個別衛教報告十份，全數需於實習機構內完成 。

專業結合三：團體衛教報告

5

設計並執行團體衛教一次

新增
	第十一條：
	新進CDE滿2年者，必須參加實習指導教師研習營始得擔任實習指導教師。

	第十二條：
	實習人員與實習指導教師協調繳交作業的時間，建議時間為1個月內；各專業別應書寫自己專業別的個案10份，另為維護病人隱私，應將病人的基本資料去除。

建議個案的書寫由20份修改為10份；並需至少包含以下案例類型「第1型糖尿病、妊娠糖尿病、第2型糖尿病合併有急性合併症、第2型糖尿病合併有慢性合併症、第2型糖尿病合併高血壓有或高血脂、第1或2型糖尿病有低血糖、糖尿病的手術前後照護｣中任4種類型。
決議：同意第七條修改及第十二條新增。針對新增之第十一條條文，再請機構品質委員會將實習教師規範更明確，如新進教師資格、訓練時數與課程、資格年限與延續條件等，待確認後再提理監事討論。另實施時程為明年104年1月1日實施，並以公函通知各實習機構。
9、 臨時動議：
10、 主席結論：
PAGE
4